
1 

 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ       

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ      

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ    

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΟΧΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ (Δ29/17)  

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΓΗΡΑΤΟΣ 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Σταδίου 29 

ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 101 10 

 

 

 

 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2018 

 

Αριθμ. Πρωτ: 170285/0092 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

Δ/νση: Εισοδηματικής Πολιτικής 

Τμήμα: Β΄ Συνταξιοδοτικής Πολιτικής 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κάνιγγος 29 

ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 106 82 ΑΘΗΝΑ 

E-mail:  dne@glk.gr 

 

 

 

 

Θέμα: “Καταβολή εφάπαξ χρηματικού ποσού στα πρόσωπα του άρθρου 15 του  

 ν.4575/2018”. 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4575/2018 (Α΄ 192). 

2. Τις διατάξεις των παρ. 3 των άρθρων 41 και 47 και του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 

«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

3. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄116). 

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄210). 

5. Το π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄160). 

mailto:dne@glk.gr
ΑΔΑ: 7Σ53Η-2ΩΥ



2 

 

6. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ5/27.1.2015 (Β΄204) απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ29/9.10.2015 (Β΄2168) απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

8. Τις διατάξεις της αριθμ. οικ. 44549/Δ9.12193/9.10.2015 (Β΄ 2169)  απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

Αναστάσιο Πετρόπουλο». 

9. Την ανάγκη καθορισμού των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4575/2018. 

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται δαπάνη για το οικονομικό έτος 2018, 

τόσο επί του Κρατικού Προϋπολογισμού, ύψους έξι εκατομμυρίων (6.000.000) ευρώ [καθαρή δαπάνη 

μετά τη διενέργεια των προβλεπόμενων κρατήσεων και φόρου, τέσσερα εκατομμύρια εκατό χιλιάδες 

ευρώ (4.100.000€)], όσο και επί του Προϋπολογισμού του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(ΕΦΚΑ), ύψους τετρακοσίων δέκα εννέα εκατομμυρίων (419.000.000) ευρώ [καθαρή δαπάνη μετά τη 

διενέργεια των προβλεπόμενων κρατήσεων και φόρου, διακόσια είκοσι εννέα εκατομμύρια 

(229.000.000) ευρώ]. Η παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί από τις Γενικές Κρατικές Δαπάνες του 

Υπουργείου Οικονομικών (Ειδικός Φορέας 23-200): α) μέσω μεταφοράς πιστώσεων στον ΚΑΕ 0624 

του Υπουργείου Οικονομικών και β) μέσω επιχορήγησης προς τον Προϋπολογισμό του ΕΦΚΑ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

1. Το χρηματικό ποσό που απορρέει από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4575/2018 για τους 

συνταξιούχους των κατηγοριών προσωπικού των άρθρων 10 έως και 14 του ανωτέρω νόμου 

καταβάλλεται εφάπαξ. 

2. Το ανωτέρω ποσό καταβάλλεται στους συνταξιούχους των κατηγοριών που αναφέρονται στα άρθρα 10 

έως 14 του ν. 4575/2018, και σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου, στα πρόσωπα στα οποία έχει 

μεταβιβαστεί ή θα μεταβιβαστεί η σύνταξη.  

3. Σε περίπτωση που δεν μεταβιβάζεται σύνταξη λόγω θανάτου του δικαιούχου, το χρηματικό ποσό της 

παρ. 1 θα καταβληθεί στους νόμιμους κληρονόμους με την υποβολή στην αρμόδια Υπηρεσία των 

προβλεπόμενων κατά τις κείμενες διατάξεις νομιμοποιητικών εγγράφων. Η εν λόγω καταβολή θα 

διενεργείται με την έκδοση χρηματικού εντάλματος.  

4.  Το προαναφερόμενο ποσό υπολογίζεται με αναφορά στα αντίστοιχα για κάθε κατηγορία συνταξιούχων 

χρονικά διαστήματα, όπως αυτά ορίζονται στα ανωτέρω άρθρα, και μέχρι το χρονικό σημείο υπαγωγής 

τους στις διατάξεις του ν. 4387/2016.  

 

ΑΔΑ: 7Σ53Η-2ΩΥ



3 

 

 

Άρθρο 2 

Το ως άνω ποσό, όπως αυτό προκύπτει μετά την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 

3865/2010 (Α΄ 120), της παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 4002/2011 (Α΄180), της παρ. 10 του άρθρου 1 του 

ν. 4024/2011 (Α΄ 226), του άρθρου 1 του ν. 4051/2012 (Α΄40) και της υποπαραγράφου Β3 του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), που ίσχυαν για τα κατά περίπτωση οριζόμενα διαστήματα, 

υπόκειται σε  κράτηση για υγειονομική περίθαλψη στο ποσοστό που αυτή διενεργείτο για το ίδιο 

χρονικό διάστημα.  

 

Άρθρο 3 

 

Επί του καταβαλλόμενου εφάπαξ χρηματικού ποσού διενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή 

20% σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 60 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167). Ως  χρόνος 

κτήσης του ως άνω ποσού θεωρείται το φορολογικό έτος 2018, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.4 

του άρθρου 8 του ν. 4172/2013.  

 

Άρθρο 4 

 

Σε περίπτωση που τα πρόσωπα του άρθρου 1 έχουν λάβει, σε εκτέλεση τελεσίδικων δικαστικών 

αποφάσεων, ποσά που αντιστοιχούν σε αυτά που θα λάμβαναν εάν δεν είχαν μεσολαβήσει οι 

μισθολογικές διατάξεις του ν. 4093/2012, τα σχετικά ποσά συμψηφίζονται με το εφάπαξ χρηματικό 

ποσό του ιδίου άρθρου, κατά το μέρος που αναφέρονται στο ίδιο χρονικό διάστημα, εξαιρουμένων των 

σχετικών επιδικασθέντων τόκων. Ο προαναφερόμενος συμψηφισμός θα λάβει χώρα και κατά την 

εκτέλεση σχετικών δικαστικών αποφάσεων που τυχόν εκδοθούν μετά την ημερομηνία εφάπαξ 

καταβολής του ανωτέρω  χρηματικού ποσού, εφόσον αυτές αναφέρονται, εν όλω ή εν μέρει, στο ίδιο 

χρονικό διάστημα. 

 

Άρθρο 5 

 

Οι διατάξεις της παρούσας έχουν εφαρμογή και για τα πρόσωπα των περ. α΄ και ε΄ της παρ. 3 του 

άρθρου 4 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ Α΄ 85). 

 

ΑΔΑ: 7Σ53Η-2ΩΥ



4 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Γραφείου,  

Γραμματείας & Αρχείου κ.α.α. 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ: 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

3. Γραφείο Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

4. Γραφείο Υφυπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής / ΓΛΚ 

6. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 

7. Δ/νση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης  

8. Δ/νση Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης 

9. Γ.Γ.Π.Σ. 

Δ/νση Λειτουργίας Πληροφορικών Συστημάτων Οικονομικών Λειτουργιών  

Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης, 183 46 ΜΟΣΧΑΤΟ 

10. ΕΦΚΑ 

Κεντρική Υπηρεσία 

Αγίου Κων/νου 8 

104 31 ΑΘΗΝΑ 

11.Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. 

Λεωφ.Συγγρού & Λαγουμιτζή 40, 11745 ΝΕΟΣ ΚΟΣΜΟΣ – ΑΘΗΝΑ 

12.ΔΙΑΣ Α.Ε. 

Δ/νση Επιχειρησιακής Ανάλυσης και Ανάπτυξης Εργασιών 

Αλαμάνας 2, 151 55 ΜΑΡΟΥΣΙ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

Δ/νση Εισοδηματικής Πολιτικής / Τμήματα Β΄ & Ε΄ 

ΑΔΑ: 7Σ53Η-2ΩΥ


		2018-12-10T11:15:15+0200
	Athens




